
ใบความรู้ที ่6  เร่ือง   บญัช ีรายรับ- รายจ่าย ภายในครอบครัว 
หน่วยการเรียนรู้ที่  7  เร่ือง  อาชีพใฝ่ฝัน 

แผนการจัดการเรียนรู้ที่ 6  เร่ือง  บัญช ีรายรับ- รายจ่าย ภายในครอบครัว 
รายวิชา  การงานอาชีพ     รหัสวิชา ง 15101   ภาคเรียนที่ 2     ชั้นประถมศกึษาปีที่ 5 

 

บันทึกรายรับ-รายจ่าย หมายถึง การบันทึกรายละเอียดการใช้จ่ายเงินใน
ชีวิตประจ าวันเป็นรายวนั รายสัปดาห์ รายเดือน หรือปี เป็นต้น 

 

 
1. เป็นข้อมูลช่วยเตือนความจ าว่าสมาชิกครอบครัวได้ใช้จ่ายอะไรบ้าง 
2. เป็นข้อมูลที่ช่วยในการวางแผนคา่ใช้จ่ายในครอบครัว 
3. เป็นข้อมูลส าคัญในการเลอืกซื้อสินค้า 
 
 

 
1. วัน เดือน ปี หมายถงึ วันเดือนปีที่รับเงิน หรือ วันเดือนปีที่จา่ยเงินซื้อสิ่งของ

ต่างๆ เป็นต้น 
2. รายการ หมายถึง รายละเอยีดของรายรับ-รายจ่าย คงเหลือ 
3. รายรับ หมายถึง จ านวนเงินที่ได้รับ 
4. รายจ่าย หมายถึง จ านวนเงินที่ใช้ไป 
5. คงเหลอื หมายถึง จ านวนเงินที่มาจากรายจ่ายหักลบออกจากรายวนั 
6. รวม หมายถึง จ านวนเงินรายรับทั้งหมดรวมกัน จ านวนเงินรายจ่ายทั้งหมด

รวมกัน น าจ านวนเงินรายจ่ายทั้งหมดหักลบออกจากรายรับเป็นเงินคงเหลือรวม 
 
 
 
 

ความส าคัญของการบันทึกรายรับ-รายจ่าย 

การบันทึกรายรับ-รายจ่าย 



 
 

ว/ด/ป รายการ รายรับ รายจ่าย คงเหลือ 
บาท สต บาท สต บาท สต 

23/มี.ค./
2565 

พ่อให้เงินมาโรงเรียน 
ค่ารถโดยสารไปโรงเรยีน 
ซื้อน้ าหวาน 
ซื้อไม้บรรทัด 
ค่าอาหารกลางวัน 
ค่ารายงานกลุม่ 
ค่ารถโดยสารไปโรงเรยีน 

100 -  
15 
10 
10 
15 
10 
15 

 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

100 
85 
75 
65 
50 
40 
25 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

รวมค่าใช้จ่าย 100 - 75 - 25 - 
 

 

 
1. ช่วยในการวางแผนใช้จ่ายเงิน 
2. สามารถบอกถึงฐานะทางการเงินในอดีตถึงปัจจุบันได้ 
3. รู้จักควบคุมการใช้จา่ย 
4. ปลูกฝังนิสัยการใช้จ่ายเงินอย่างประหยัด 
5. มีเงินใช้จ่ายอย่างเพยีงพอไม่ขัดสน 
6. มีเงินออมไว้ใช้ในเวลาจ าเป็น 

 

ตัวอย่างการบันทึกรายรับ-รายจ่าย 

ประโยชน์ของการบันทึกรายรับ-รายจ่าย 


